4o As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legislação 

em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 01.

Seção II 
Da Fixação da

Despesa

Art. 5o A Despesa Orçamentária total, no mesmo valor da Receita, é fixada por função, 

Poderes e Órgãos, em R$ 340.000.000,00 (Trezentos e quarenta milhões de reais) e 

desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias em:

I - Orçamento Fiscal: RS 246.128.000,00; e

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 93.872.000,00 onde:

a) R$ 77.931.000,00 compreende despesas com saúde;

b) R$ 600.000,00 correspondente às despesas com previdência social;

c) R$ 15.341.000,00 são despesas com assistência social.

Parágrafo Único - R$ 38.709.000,00 (Trinta e oito milhões e setecentos e nove mil) 
das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c” do inciso II deste artigo, serão custeadas com 
recursos do Orçamento Fiscal.

Seção III

Da Distribuição da Despesa por Função, Órgãos e Categorias Econômicas

Art. 6o A Despesa Total, fixada por Funções, Subfunções, Projetos, Atividades e